

# GŁOS POMORSKI

**Prenumerata miejscowa:** Przy odbiorze w ekspedycji 2,50 zł, w agenturach miejscowych miesięcznie 2,55 zł, przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,76 zł wprost na pocztę lub u listowego miesięcznie 2,86 zł. kwartalnie 9,58 zł, dla wolnego Miasta Gdańska 2,76 złotych, — pod opaską w Polsce 4,20 zł, do Gdańska 4,45 złotych, do Francji 15 fr. (z wysyłką co drugi dzień 13 franków), do Anglii 5 lshll., do Stanów Zjednoczonych 80 centów. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorzy nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty



**Ogłoszenia z Polski:** Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-łamowej 12 gr. w ogłoszeniach drobnych każde słowo 10 gr. pierwsze słowo tłustym drukiem 20 gr. w dziale reklamowym na stronie 1. 4-łamowej przed tekstem 90 gr. wśród tekstu 50 gr. za tekstem 40 gr. Dla Wolnego Miasta Gdańska wiersz m/m 8-łam. w dziale ogłoszeniowym 0,12 groszy, wiersz m/m 4-łamowy przed tekstem 0,90 groszy, wśród tekstu 0,50 groszy za tekstem 0,40 groszy, dla Niemiec dochodzi 50%, nadwyżki dla reszty zagranicy 100%, nadw. za tłumaczenia 20%, nadwyżki. **Rachunki są natychmiast płatne.** Ad. administracja nieprzejmie odpowiedzialności, za terminowe umieszczenie ogłoszeń

**Redakcja i Administracja**  
w Grudziądzu, ulica Grobłowa 27/29  
Telefon nr. 50, 51.

**Grudziądz-Bydgoszcz-Toruń, wtorek 28 grudnia 1926.**

**Redakcja i Administracja**  
w Bydgoszczy, ulica Gdańska 48  
Telefon 433.

## Niemiecka próba szantazowania Polski

Słodkie słówka krzyżaka. — Kazuistyka niemiecka. — „Ubrał się djabeł w ornat i ogonem na mszę dzwoni.”

Berlin, 25. 12. (PAT). Na łamach „Berliner Tageblatt” ogłosił jeden z radykalnych publicystów niemieckich Kurt Hiller, znamienny artykuł, w którym ze stanowiska pacyfizmu niemieckiego, rozpatrując warunki oraz możliwość realizacji Locarna w t. zw. pokcie wschodnim — zaznacza na wstępie, iż obojętnym jest, czy dane terytorjum między dwoma państwami posiadające ludność mieszaną należy do jednego lub drugiego z tych państw, byleby tylko prawa mniejszości narodowej były zabezpieczone. Autor nie widzi więc tragedii w przyznaniu Polsce Katowic, Huty Królewskiej oraz innych przez Niemców zamieszkałych odcinków G. Śląska, gdyż są to — zdaniem jego — drobności, o ile chodzi o kardynalną sprawę, o sprawiedliwość w wyższym znaczeniu. Nieprawidłowym jest natomiast — według jego poglądu — oddarcie Prus Wschodnich od Rzeszy przez stwo-

wienie t. zw. korytarza pomorskiego.

O pakcie wschodnim, któryby zagwarantował granice G. Śląska, możnaby powiedzieć, pakt wschodni natomiast któryby obejmował również gwarancje w stosunku do korytarza, musi być odrzucony. — Wskrziesić należy — pisze autor — na powrót dawne prowincje zachodnich Prus i połączyć Prusy Wschodnie z Rzeszą. Hiller domaga się dalej, aby Polska za cenę stałej przyjaźni politycznej i gospodarczej z Niemcami zgodziła się na odstąpienie korytarza, przyczem zwraca się przeciwko argumentowi, jakoby państwo, chcące żyć i rozwijać się normalnie, musiałoby mieć do tego celu konieczny wolny dostęp do morza, pozatem zaś Polacy — jak twierdzi — nie mieszkają nad Bałtykiem, więc nie należy im się korzystanie z jego pobraża, i dalej pisze: Wymagania natury, gospodarczej nie są równoznaczne polityczne.

Przywilej tranzytowy nie oznacza suwerenności politycznej. Sprawiedliwym wydaje się niemieckiemu pacyfizmowi zezwolenie na zniesienie ceł, na wwóz i wywóz towarów polskich przez odcinek korytarza, uzasadnione ewentualnie żądanie Polski, dotyczące stworzenia wolnego portu, słowem jak się autor wyraża „serwitut Polski na odcinku pomorskim — pod administracją niemiecką”, natomiast stosunek odwrotny uważać należy za „groteskę”. Kwestja terytorjalna jest podstawą wszystkich pozostałych spraw, które same przez się będą uregulowane przy jej załatwieniu, „więc za cenę dobrowolnego zrzeczenia się na rzecz Niemiec, korytarza pomorskiego, Polska — według horoskopów Hillera — będzie mogła zapewnić sobie wieczyste posiadanie Poznańskiego i G. Śląska. W przeciwnym razie nie jest to zagwarantowane.

## Dalsze rewelacje szpiegowskiej afery.

Lokal Niemieckiej Delegacji w Katowicach — główny sztab szpiegostwa. — Falszywe paszporty — Kompromitujące dokumenty. — Znaczne konto głównego szpiega w Deutsche Bank. — Kim jest Dr. Lukaschek.

Katowice, 24. 12. W ciągu dalszego śledztwa w sprawie szpiegostwa dr. Lukaschka stwierdzono, że nie tylko w mieszkaniu Lukaschka odbywały się zerbania i przygotowawcze prace do szpiegostwa, lecz dr. Lukaschek czynił to bez krępowania się w biurach Niemieckiej Delegacji, przyjmując tu agentów, odbierając od nich dokumenty i wypłacając im pieniądze. Władze sądowo-śledcze stwierdziły, iż w chwili aresztowania agentów, przed mieszkaniem dr. Lukaschka czekały dwa samochody z puszczonemi w ruch motorami, przygotowane do drogi, pod flagą Komisji Mieszanej. Potwierdzają to również świadkowie i aresztowani ajenci, że Lukaschek dał im słowo honoru, iż w chwili decydującej, wywiezie ich do Niemiec w samochodach Komisji p. Calondera za fałszywymi paszportami. W czasie, gdy p. Lukaschek czekał na agentów, którzy mu mieli przynieść dokumenty, a mianowicie:

1) pismo gen. Bonnet'a namawiające ludność na G. Śląsku do wywołania powsta-

nia i gwarantujące wojskową pomoc Francji, 2) dokumenty mające udowodnić, że regularna armja polska brała udział w walkach powstańczych, 3) że Kasy Skarbowe wypłacały żołd powstańcom, znajdował się w jego mieszkaniu również niemiecki vice-konsul w Katowicach p. Ilgen.

W związku z dalszym śledztwem komisja sądowa przeprowadziła kontrolę w Deutsche Bank w Katowicach i stwierdziła olbrzymi napływ pieniędzy na osobiste konto dr. Lukaschka w tym banku.

Śledztwo w dalszym ciągu jest prowadzone, coraz nowe szczegóły wychodzą na światło dzienne. Śledztwo prowadzi Prokurator Sądu Okręgowego w Katowicach p. Małkowski. Dochodzenia w tej sprawie prowadzili podinspektor Ruliewicz, nadinspektor Choromański, Kubiński i komisarz Brodniewicz.

P. Lukaschek znany jest na G. Śląsku i osławiony jako renegat i niezwykle czynny po stronie niemieckiej w czasie plebiscytu. Jest on autorem mapy plebi-

scytowej t. zw. mapy Lukaschka, na podstawie której Anglija i Włosi przyznawali Polsce tylko powiat Pszczyński i Rybnicki. Po plebiscycie i po powstaniu był prezesem t. zw. Niemieckiego Wydziału Wykonawczego w Katowicach, poczem przez krótki czas zajmował stanowisko starosty w Prątniku, wreszcie został członkiem Komisji Mieszanej dla G. Śląska, a korzystając z nietykalności prowadził b. ożywioną akcję w ciągłej styczności z Konsulatem Niemieckim i z Volksbundem. P. Lukaschek zbierał od pewnego czasu specjalne materiały dla rewizji granic na G. Śląsku i odbycia ponownego plebiscytu. Akcja ta wzrosła zwłaszcza po ostatnich wyborach gminnych. Bytomska Ost-deutschen Morgen Post w dniu 16-ym grudnia zamieściła artykuł, w którym wyraża wielką otuchę co do zmiany granic polskich na G. Śląsku i spodziewa się z całą pewnością nowego plebiscytu. P. Lukaschek jako były kierownik plebiscytowy uważał się za szczególnie powołanego do tego zadania.

## Oświadczenie prez. Calondera w sprawie afery szpiegowskiej.

Katowice 25. 12. (PAT) Dnia 24 bm. prezes komisji mieszanej p. Calonder złożył prasie następujące oświadczenie: Protestuję jaknajenergiczniej przeciwko wszelkim usiłowaniom jakiegokolwiek wiktania mej osoby lub komisji mieszanej jako takiej bezpośrednio lub pośrednio do afery p. Lukaschka. Śledztwo w tej sprawie musi być pozostawione wyłącznie osobom za-

interesowanym. Ograniczam się do wyrażenia na tem miejscu swego zasadniczego stanowiska, według którego żadnemu z członków komisji mieszanej pod żadnym punktem widzenia nie wolno wchodzić w styczność ze szpiegami.

W związku z tem oświadczeniem zaznaczyć należy, że ani sfery rządowe, ani opinja polska nigdy nie wiązały pośrednio

ani bezpośrednio osoby p. Calondera z aferą Lukaschka. P. A. T. dnia 23 bm. ogłosiła przedowy komunikat, stwierdzający bezpodstawnosć łączenia osoby p. Calondera a osobą p. Lukaschka. Wiadomość wiążąca osobę p. Calondera z wykrytą aferą ukazała się w dniu wczorajszym w niemieckim piśmie „Oberschless-scher Kurrier”.

## P. Calonder demaskuje kłamstwa szpiega Lukaschka.

Katowice, 25. 12. Prezes komisji mieszanej p. Calonder złożył następujące dodatkowe oświadczenie:

Dopiero po wydaniu przezemnie komunikatu do prasy, doręczono mi numer 275 „Oberschlessischer Kurrier”. Zawarte w powyższym piśmie przedstawienie stanu rzeczy, jakoby był cokolwiek wiedział

o wystąpieniu landrata Lukaschka najzupełniej, nie odpowiada prawdzie. Muszę tylko ubolewać nad tem, że prasa rozszerza tego rodzaju wywody, co do których musi być każdemu bez wszystkiego wiadomości, że nie mogą odpowiadać prawdzie.

## Wysokie odznaczenie b. ministra przem. i handlu p. Gliwca.

Warszawa, 25. 12. (PAT) W dniu 24 b. m. minister przemysłu i handlu p. inż. Kwiatkowski w towarzystwie podsekretarza stanu p. Dołężała oraz wyższych urzędników Ministerstwa, wręczył byłemu ministrowi przemysłu i handlu p. Gliwcowi krzyż komandorski Polonia Restituta z gwiazdą, podkreślając w przemówieniu swem zasługi, położone przez p. Gliwicę na polu działalności ekonomicznej zarówno na terenie międzynarodowym, jak i w kraju.

## Świątkradztwo w kościele OO. Karmelitów w Krakowie.

Kraków, 25. 12. (Pat.) W kościele OO. Karmelitów na Piasku dokonano świątkradztwa a mianowicie niewykryci sprawcy zabrali z cudownego obrazu Matki Boskiej Piaskowej jeden sznur pereł, jedną bransoletę złotą, jedno serce srebrne i jedną blachę srebrną. Ogólna wartość skradzionych wotów wynosi 1000 złotych. Podobnego czynu świątkradztwa dokonano w tym samym kościele przed dwoma laty.

## Sensacyjne rewelacje angielskie o sile twierdz wschodnio-pruskich.

Londyn, 24. 12. Generał Morgan, były angielski członek aljanckiej komisji zbrojeń niemieckich, ogłasza w „Timesie” sensacyjne rewelacje o niemieckich fortyfikacjach wschodnio-pruskich.

Według Morgana, który osobiście zbadał Królewiec, artylerja fortów wschodnio-pruskich liczy cztery tysiące armat różnego kalibru, co wystarczy do pełnego uzbrojenia 35 dywizji.

Morgan zrezygnował w swoim czasie z komisji kontrolnej na znak protestu przeciwko tendencjom rządu angielskiego do ukrywania tych faktów przed opinją publiczną.

## Nowy rząd litewski o swych najniższych zadaniach.

Królewiec — 25. 12. AT. Donoszą z Kowna: M.n. spraw wewn. Mustajkiś oświadczył przedstawicielom prasy, że pierwszym zadaniem rządu jest zlikwidowanie niebezpieczeństwa bolszewickiego wewnątrz kraju. Rząd będzie zwalczał bezrobocie, zaprowadzając szereg robót publicznych. Stan wyjątkowy utrzyma rząd do czasu, gdy zniknie niebezpieczeństwo rozruchów lewicowych i życie kraju wejdzie na normalne tory.

## Zdziwienie barbarzyńców Europy.

Berlin, 25. 12. (Pat.) „Berliner Tageblatt” donosi, że dwaj Niemcy skazani w procesie przed sądem wojennym w Landau Kegel i Fechter na zarządzanie sędziego francuskiego trybunału wojennego Tropeta zostali dziś popołudniu wypuszczeni na wolność. Uwolnienie to nastąpiło bez złożenia przez aresztowanych kaucji, wobec czego — jak przypuszcza „Berliner Tageblatt” — nie posiada charakteru prowizorycznego. Trzeci oskarżony w procesie. Holzmann, który skazany został na dwa miesiące więzienia, odbył już tę karę w ciągu odsiadki więzienia śledczego

## Wspaniałomyślność Francji.

Paryż 25. 12. PAT. Prezydent republiki francuskiej podpisał w sobotę dnia 25 b. m. dekret, w myśl którego wszyscy pod sądni Niemcy skazani przez francuski sąd wojenny w Landau zostali ulaskawieni.

## Śmierć mikada Japonji.

Tokjo, 25. 12. (PAT). Rano o godzinie 125 cesarz japoński umarł.

## Doktor Stresemann na linie.

Równoczesny atak obu skrajnych skrzydeł parlamentu niemieckiego, socjalistów i nacjonalistów, na rząd środka Dr. Marxa położył kres istnieniu gabinetu nierozporządzającego stałą większością w parlamencie, właśnie w chwili gdy Dr. Stresemann powrócił z Genewy, przywożąc nowe koncesje dla Niemiec w kieszeni. Zbieg wypadków nie jest przypadkowy. Chodziło o to, by rozpięciem przesilenia nie utrudnić prowadzonej w Genewie i Paryżu pertraktacji. W chwili, gdy nowy etap w polityce zagranicznej został osiągnięty, socjaliści i nacjonaliści postanowili rozegrać batalię o władzę a zaczęli od tego, że najpierw wspólnymi siłami ustrzępli znajdujący się pomiędzy nimi gabinet. Wogóle problemy polityki wewnętrznej w Niemczech są ściśle związane z polityką zagraniczną i to sprawia, że wypadki wewnętrzne nie rozwijają się tak szybko, a nieraz i nie po tej linii, której by sobie życzyła większość zainteresowanych i decydujących czynników.

Nie ulega wątpliwości, że kurs wewnętrznej polityki niemieckiej idzie na prawo.

Niemieckie stronnictwa republikańskie, poza socjalistami, zachęcone dotychczasowymi sukcesami w polityce zagranicznej, poczynają przekreślać prowadzoną dotąd przez siebie paacyfistyczną politykę porozumienia i niewyznaczyć już, jak tego do wodzą mowy byłego kanclerza i przywódcy centrum Dr. Wirtha, wysuwają hasło rewizji granic na wschodzie.

Na tle poskromienia tajnych zbrojeń, prowadzonych przy współudziale skrytym Reichswehry, zaznaczyła się sprzecznosc poglądów między centrowcami i demokratami z jednej strony, a socjalistami z drugiej.

Gdy były kanclerz i poseł socjalistyczny Filip Scheidemann kategorycznie zażądał położenia kresu tajnej robocie, niebezpiecznej dla pokoju światowego i dla bytu republiki, zarówno kanclerz Dr. Marx jak i Dr. Wirth ostro go za to skarcili, błasniąc w ten sposób pośrednio nielegalne przygotowania wojskowe. W związku z tem wszystkim nawet demokraci, którzy do niedawna dowodzili stale konieczności wciągnięcia socjalistów do rządu, uważają sprawę utworzenia wielkiej koalicji za nieaktualną.

Natomiast na prawym krańcu koalicji rządowej znajdujący się ludowcy Stresemanna w przeważającej większości są zwolennikami sojuszu z nacjonalistami, utworzenia bloku stronnictw mieszczańskich z frontem zwróconym przeciw socjalistom i tylko wzgląd na politykę zagraniczną sprawia, że ociągają się niechęć do zrealizowania tego postulatów. Znałymi jest fakt, że na przemówieniu posła nacjonalistycznego Dr. Hoetscha, zgłaszającego w imieniu nacjonalistów gotowość wzięcia udziału w rządzie, odpowiedział Dr. Scholtz, prezes frakcji ludowej parlamentu, mowa, w której zaznaczył wyraźnie, że dla ludowców wspó-

działanie ze socjalistami byłoby rzeczą bardzo trudną.

W takich warunkach rozwiązanie przesilenia, które ma dokonać się po świętach, będzie trudne i zdaje się, że jeszcze w tym wypadku nie doczekamy się jasnej decyzji.

Demokraci i centrowcy dają do utworzenia raz jeszcze gabinetu środka, a so-

cialiści zasadniczo się temu nie sprzeciwiają, zastrzegając się tylko przeciw ewentualnemu kanclerstwu Dr. Scholtza. Pozycja osobista Dr. Stresemanna jest pewna, natomiast w polityce ogólnej będzie musiał kroczyć po linie między trudnościami wewnętrznymi i zewnętrznymi problemami.

## Doręczenie nuncjuszowi piuski kardynalskiej.

Dnia 23. b. m. o g. 5 po poł. salony nuncjatury apostolskiej zgromadziły kilkadziesiąt osób ze świata politycznego i duchownego, które stały się świadkami przedniejszej uroczystości wręczenia piuski kardynalskiej nuncjuszowi papieskiemu, J. Em. kardynałowi Lauri'emu.

Ożywioną rozmowę przerwał wkroczenie na salę w malowniczym mundurze wysłańca papieskiego, oficera Guardia dei Nobili, hr. Petrucci'ego, który wśród ogólnej oiszy odczytał po włosku słowa Papieża pełne pochwały dla nowego purpurata. Następnie rada nuncjatury, mons. Chiarlo, jako delegat papieski wręczył purpurową piuskę ks. nuncjuszowi, zabierając fioletową, biskupią.

W odpowiedzi hrabiemu Petrucci'emu, zwrócił się J. Em. kardynał Lauri do niego i w pięknym języku włoskim wygłosił dłuższe przemówienie, poświęcając wiele

wznieśli myśli Polsce, jej gorącej wierze i szczególnie przywiązaniu polaków do osoby Piusa XI. Stwierdził mianowicie w gorących słowach, iż polacy, stojący na rubieży wschodniej, spełniają przez swój katolicyzm zachodnią dziejową misję służby w obronie tegoż katolicyzmu i kultury rzymskiej; zaznaczył dalej, że polacy nie tylko związani są z obecnym papieżem zwykłym posłuszeństwem, jakie nakłada religia katolikom w stosunku do swego najwyższego przewodnika i wikariusza Chrystusowego, ale i sercem. Polacy bowiem pamiętają te chwile, gdy obecny Papież przeżywał z nimi zmartwychwstanie państwa, chwile prób i radości, zmaganie się z wrogami krzyża o dziedzictwo ojców i wiary św. podstawy.

Wszyscy opuścili dom nuncjatury w miłym i podniosłym nastroju.

## Dookoła Sejmu i Rządu

Stronnictwo „Wyzwolenia“ wystosowało obszernie umotywowaną pismem od mowę na propozycję „Stronnictwa Chłopskiego“ co do połączenia obu stronnictw i zawiadamiąca natomiast, że „Wyzwolenie“ przeprowadza akcję mającą na celu zblokowanie całej demokratycznej lewicy do walki wyborczej z prawicą i z stronnictwem „Piasta“. (wl.)

„Monitor Polski“ podaje nominację podsekretarza stanu w MSZ Romana Knoła na posła nadzwyczajnego i ministra pełnomocnego Rządu przy rządzie włoskim.

W związku z obiegającymi pogłoskami o małym jakoby nastąpić wcześniejszym stałem urlopowaniu rocznika R-04/1 i najstarszych. Gabinet ministra spraw wojskowych prostuje: 1) że takie pogłoski nie odpowiadają rzeczywistości i 2) że wcześniejsze stałe urlopowanie rocznika R-04/1 i najstarszych nie będzie miało miejsca. (Pat)

Cudze chwalcie, swego nie znacie,  
Sami nie wiecie co posiadacie..

### Polskie Radjosluchawki

## POLMET

Przewyższają wszystkie słuchawki zagraniczne

Najniższe ceny! Na wyższą czułość!

351 WYRÓB POLSKICH RĄK

Zerwijcie z fałszywą rasą, że obca  
wytórność przewyższa swoją

**POWAŻNI ZASTĘPCY**  
a Małopolską Zachodnią, Poznańskie Pomoc  
i Wojew. półn. wschod. poszukiwani

POLMET. Lwów, ul. Nowe Rzeźn 25 Telefon 19-18

## O międzynarodową współpracę na polu wychowania fizycznego.

Praga, 25. 12. PAT. „Ceskie Slovo“ dowiadyuje się, że na skutek propozycji, przedstawionej Radzie Ligi Narodów przez delegata czechosłowackiego, został mianowany stały komitet dla spraw wychowania fizycznego i że zaprobowany został w zasadzie program Czechosłowacji, zmierzający do wzajemnego zacieśnienia węzłów przyjaźni pomiędzy narodami na podstawie międzynarodowej współpracy organizacji wychowania fizycznego. Poza tem utworzona została specjalna komisja, której powierzono opracowanie szczegółowego programu pracy.

## Z ostatniej chwili

Posel polski w Angorze (Turcja) p. Wierusz Kowalski, dokonał w Konstantynopolu w wieczór wigilijny inauguracyjnego domu polskiego. Przy tej okazji wysłano depezesy z wyrazami hołdu do p. Prezydenta Mościckiego i do marsz. Piłsudskiego oraz depezesy dziękczynną do prezydenta republiki tureckiej.

Dnia 24. bm. o godz. 23 ukonstytuował się ostatecznie nowy gabinet jugosłowiański i natychmiast złożył przysięgę na ręce króla. Skład gabinetu jest następujący: Prezes rady ministrów — Uzunowicz, sprawy zagraniczne — Ninko Pericz, oświata — Misza Trifunowicz, zdrowie publiczne — Slavco Mileticz, sprawiedliwość — Srokicz, wyznania religijne — Milorad Vujicic, lasy i kopalnie oraz tymczasowo (ad interim) opieka społeczna — Milan Simonowicz, sprawy wewnętrzne — Boja Maksimowicz, unifikacja ustawodawstwa ad interim rolnictwo — Vassa Jovanowicz, finanse — Bogdan Mezkwicz.

Wszyscy powyżej wymienieni ministrowie należą do partji radkalnej. Reformyrolne — Pawel Radicz, poczta i telegraf — Szuperna, handel i przemysł — Krajacz, roboty publiczne — August Koszaticz.

Tych kilka ministrów należy do partji Radioza. Wojna i marynarka — gen. Hadzicz, komunikacja gen. Millo Savijewicz. Dwie teki obsadzone ad interim są zarezerwowane dla słowiańskiego stronnictwa ludowego. (Pat).

Z okazji świąt Bożego Narodzenia regent Węgier, udzielił amnestji 77 skazańcom (Pat)

Biurowolffa potwierdza wiadomość, o wystąpieniu Rzeszy ze spółki akcyjnej zakładu Junkera (Pat)

## Z życia politycznego

W dnach 9 i 10 stycznia 1927 r. odbędzie się w Warszawie Zjazd Rady Naczelnej Stronnictwa Ch. Dem.

Zjazd rozpocznie się 9-go stycznia rano Mszą św.

Godz. 11 — obrady w Sejmie z następującym porządkiem dziennym:

1. Przyjęcie protokołu, 2. Sprawy organizacyjne, a) sprawozdanie sekretarza generalnego, b) sprawozdanie skarbnika Zarządu Głównego, c) Dyskusja. 3. Sytuacja polityczna: a) Referat prezesa Klubu o sytuacji polityczno-parlamentarnej, b) Referat o sytuacji gospodarczej, c) Referat w sprawie zmiany ordynacji wyborczej, d) Dyskusja. 4. Wolne wnioski.

MAURZYCY RENARD.

## Martwe oczy.

Powieść sensacyjna (20) w tłum. p. Ireny Rzewuskiej. Rozdział IX.

Byłem zły i smutny. Dotknęło mnie to, że od początku mej roli zakochanego byłem tak jak wszyscy inni zaślepiony. Janek kochał Fanny a ja, który żyłem wśród nich nie spostrzegłem tego wcale. Ale, czyż to było możliwe? A może Fanny się myliła? Mogła przecież wziąć słodycz Janka za miłość? Ten nieśmiały chłopiec był miły, serdeczny. Jego przyjaźń, najbardziej platoniczna, którą okazywał, młoda dziewczyna mogła wzięść za natchnioną innem uczuciem. Wspominałem wszystko co się stało od jego przyjazdu, rozważałem przeszłość, tak jak sędzią i wtedy mnóstwo faktów, przyszło mi do głowy. Przez parę dni szpiegowałem sposób ślepego i nawet, mu szę ze wstydem przyznać, — nawet Fanny. Miała rację. Trzeba było czekać. Czekać i milczeć. — „Po mojej śmierci“.

Te, smutne słowa Janka Lebrisa miały podwójne znaczenie. Z chwilą śmierci Janka dowiem się o sekrecie doktora Prozone i ożenie się z Fanny Griwe. Jakiś dziwny zbieg okoliczności, otaczał śmierć Janka wielką poctechą. Mam nadzieję, że nikt nie wątpi w szczerosc moich starań, aby życie jego jaknajwięcej przedłużyć. Dzięki Bogu niemam sobie nic do zarzucenia pod tym względem. I jeżeli dziś

mam wyrzuty sumienia, to jednakże nie z powodu, iż nie wypełniłem mego obowiązku. To tylko, że nie zawsze wytrzymałem, aby ich rozłączyć jego i ją

Chwilami, niepokój mnie ogarniał. Pomimo wszystkich dowodów czułości ze strony Fanny, byłem zazdrosny. Bałem się widząc piękność uduchowioną Janka, jego młodość wzruszającą delikatność i uczuciowość jego duszy, a przytem litość i ta miłość która jest wprost zaraźliwą oraz sentymentalność zwykła chorą pierśiową, wzbudzała we mnie niepokój. Kiedy widziałem ich razem, wpadałem w rozdrażnienie, ale jednak nie chciałem być trzecim w ich rozmowach. Przebywanie ich dwojga razem, złościło mnie jak jaki sarkazm i chociaż umiem panować nad sobą i nie okazać tego co się w duszy mojej dzieje, jednakże bałem się aby Janek nie spostrzegł mego niepokoju — on, który widział nerwy fosforyzujące jak iak my widzimy — gniewne czoła.

W końcu nie mogłem znieść aby moja narzeczona była wystawiona na niedyskrecje sztucznych oczu. To też starałem się jak najczęściej, przebywać z Fanny sam na sam, a z Jankiem robiłem mnóstwo doświadczeń, które zmuszały go do przebywania wciąż zemną pod moim dachem. Nauka zyskała mnóstwo nowych doświadczeń co do prądów alternatywnych, indukcji i lokalizacji centrów intelektualnych. Ale Janek muszę przyznać, bardzo niechętnie poddawał się moim wymaganiom, które pozbawiały go przyjemności przebywania z Fanny.

Jeśli opierał się, to wtedy mówiłem mu o patriotyzmie i przedstawiałem każde doświadczenie jako postępek w nauce i dobytek narodowy. Słabł więc w swoich postanowieniach, mrużąc niechętnie i znów rozpoczynaliśmy naszą pracę, o ile zdrowie jego nie stało na przeszkodzie. To ostatnie przerażało mnie bardzo. Trzeba było odłożyć naszą pracę, która stała się jeszcze bardziej męcząca, gdyż delikatność szóstego zmysłu wciąż się wyostrzała. Z drugiej strony, po dokładnem zbadaniu chorego, widziałem, iż konieczne trzeba było go radiografować. Jan Lebris, pomimo moich prób stanowczo oparł się temu, zaprzeczając, iż to jest potrzebne, mówił, że chciałem to zrobić jedynie tylko aby zobaczyć strukturę jego elektroskopów.

— A wiem co ty chcesz teraz zrobić — rzekł mi — jeżeli na to pozwolę. Ale twój postępek jest widoczny! Pamiętaj co mi przyrzekłeś? Jeśli pozwolę na ten seans, zmusisz mnie do drugiego i stanę się zwiernikiem do doświadczeń w laboratorium.

Energicznie mu tłumaczyłem, że nie można się wykrecać, że nie mogłem zezwalać na kaprysy chorego, że trzeba było się radiografować, gdyż nie zrobienie tego, pociągnęłoby najgorsze następstwa. Dodatem, przysięgając na honor, uczciwego człowieka że nie czynię tego z ciekawości i że ponieważ jest tak nieufny, mogę mu jeszcze raz przysiąc, że nic bez jego woli nie zrobię, a o ile będzie chciał,

to zradiografuję mu tylko płuca.

— Chodzi tu o twoje zdrowie — mówiłem. Janek rzekł:

— Idzie tu tylko o parę miesięcy, nawet może o parę tygodni tylko... O, nie myśl, iż życie mi cięży i że nie chciałbym je przedłużyć! Życie jest piękne. I nigdy nie wydawało mi się tak słodkie jak dziś. — I ciągnął dalej, jak we śnie:

— Od jakiegoś czasu, jest to prawdziwe święto dla mnie.

— A więc! — pytałem starając się zapanować nad memi nerwami oraz nad dźwiękiem mego głosu. Położył rękę swą na moim ramieniu.

— Tylko widzisz do tego szczęścia niemam prawa. Niemam prawa zatrzymać żyjących w ich dążeniach do szczęścia. Pozwalam sobie teraz na szalony luksus; przebaczą mi nam nadzieję — ale nie trzeba aby trwało to zbyt długo. Pozwól mi odejść kiedy wybija moja godzina. Przedłużyć mi życie, byłoby niedelikatnością, oszukaństwem, powiem nawet zbrodnią.

— Nie rozumiem ciebie — rzekłem głucho. Nieznam nikogo, któremu by zależało, abyś nie wyzdrowiał, a ja błagam ciebie w imię tych, którzy są ci najdrożsi, abyś pozwolił się zradiografować.

Potrząśł głową.

— Nie — rzekł — nie mówmy o tem. Poczulem wtedy, że jest jedna tylko osoba, która swoim wpływem może zmusić go do zrobienia tego. Tegoż samego dnia, podczas tenisu u państwa Brissot, powiedziałem Fanny Griwe o wszystkim. C. d. n.

## Przygotowania sowieckiej armji.

**Sowiecki Komisarz Spraw Wojskowych o reorganizacji armji czerwonej. — Konferencja czerwonych komendantów.**

W armji czerwonej zaszły w ostatnich czasach liczne zmiany organizacyjne, szczególnie wśród niższych kategorii oficerów. Ponieważ zmiany te wywołały w świecie wojskowym ożywione dyskusje, komisarz spraw wojskowych, Woroszyłow, uważał za stosowne zwołać do Moskwy specjalną konferencję moskiewskiego korpusu oficerskiego celem wyjaśnienia istoty i znaczenia przeprowadzonych ostatnio w armji czerwonej zmian.

Na konferencji tej poruszono według opracowanego zgóry planu następujące kwestje: 1) reorganizacja i redukcja korpusu oficerskiego, 2) jednolitość dowództwa, 3) nastroje, panujące wśród oficerów w związku z przeprowadzoną redukcją, 4) polityka oszczędnościowa w formacjach wojskowych, 5) polityka oszczędnościowa odnośnie do amunicji, 6) położenie materialne armji czerwonej.

W kwestjach powyższych zabierali głos na konferencji: jeden dowódca korpusu (Fedko), jeden dowódca dywizji (Szirokij), jeden dowódca pułku, jeden dowódca batalionu, jeden dowódca kompanii, jeden plutonowy i jeden komisarz pułkowy. Ogółem wzięło w konferencji udział 91 osób, w tem 65 wyższych oficerów.

Komisarz spraw wojskowych Woroszyłow, udzielając wyjaśnień poszczególnym mówcom, oświadczył, że przeprowadzona przezeń rekrutacja oficerów była nieodzowna przez wzgląd na niepomyślny stan finansów armji czerwonej. Budżet armji czerwonej zbyt jest, zdaniem jego wysoki, a ponadto niektóre pozycje na stronie wydatkowej nie są niezbędne. Ilość oficerów czerwonych zbyt była wielka, wobec czego należało przeprowadzić redukcję. Niestety krok ten wywołał wielkie niezadowolenie wśród zredukowanych, którzy widocznie nie byli należycie poinformowani co do charakteru dokonanej redukcji. Wojskowy komitet rewolucyjny postanowił wobec tego wystosować do wszystkich zredukowanych oficerów pismo, w którym wyszczególnione będą przyczyny, dla których redukcja korpusu oficerskiego była nieodzowna.

Prawie wszyscy oficerowie, zabierający głos na konferencji, — mówi Woroszyłow, — wskazywali na ciężkie położenie materialne sowieckiego korpusu oficerskiego. A przecież nie wolno nikomu zajmować przywilejowanego stanowiska wobec ogółu obywateli. W dalszym ciągu Woroszyłow podniósł, że ci wszyscy zredukowani oficerowie, którzy wstąpili na posady prywatne, niejednokrotnie stwierdzali, że płace oficerskie są daleko wyższe od przeciętnych zarobków ludności cywilnej.

„Mamy na placówkach cywilnych mnóstwo wysoce kwalifikowanych sił roboczych — mówi dalej Woroszyłow — których zarobki są wprost niedzne. Czy jest to słuszne? Nie, jest to niewątpliwie objaw groźny. Ale nadmierne obciążenie naszego budżetu, niedostateczne środki finansowe i konieczność przeznaczania naszych kapitałów na cele odbudowy naszego gospodarstwa społecznego uniemożliwiają nam przeprowadzenie radykalnej zmiany tej niepomyślnej sytuacji. Uświadomiwszy sobie to wszystko, możemy powiedzieć, że nasz korpus oficerski pod względem materialnym żyje nie specjalnie dobrze, ale też nie specjalnie źle,

a w każdym razie nie gorzej od innych“.

Jednym z najdonioślejszych zagadnień, poruszonych na konferencji, była kwestja stosunku oficerów czerwonych do społeczeństwa rosyjskiego. Poszczególni mówcy wskazywali na to, że oficerowie nie cieszą się należytych szacunkiem wśród szerokich warstw ludności. Odezwały się nawet głosy, że celem stworzenia należytego autorytetu powinno się w armji czerwonej przywrócić stare, przedwojenne stopnie oficerskie. Woroszyłow oświadczył, że stary system rang nie zostanie do armji czerwonej wprowadzony, zaś kwestja „autorytetu“ korpusu oficerskiego będzie jeszcze przedmiotem obrad Rewolucyjnej Rady Wojennej. W przyszłości każdy oficer czerwony znać będzie swe prawa i obowiązki, a tym samym znikną wszelkie wątpliwości co do braku autorytetu, szacunku i t. p.

Przechodząc do omówienia polityki oszczędnościowej w armji, Woroszyłow oświadczył, iż, zdaniem jego, należy kontynuować kampanję na rzecz zaprowadzenia bezwzględnych oszczędności w armji czerwonej. „Byłoby zjawiskiem nad wyraz smutnym, jeślibyśmy w tym kierunku do niczego nie doprowadzili, mając do swej dyspozycji tak znakomite i dokładnie pracujący aparat administracyjny. Sadzę, że sprawie tej powinni-

śmy poświęcić jak najbaczniejszą uwagę“.

Z całą stanowczością Woroszyłow wypowiedział się również za stosowaniem daleko idących oszczędności przy posługiwaniu się amunicją podczas ćwiczeń w strzelaniu i t. d. „Przyszedłem do wniosku, że nasz system gospodarowania nabojami był podczas wojny domowej wprost barbarzyński, a taki sam jest obecnie podczas ćwiczeń w strzelaniu“.

Bardzo wiele trudności nastęrcza w Rosji kwestja jednolitości dowództwa. Woroszyłow radzi, by miarodajne czynniki wszelkimi siłami dążyły do zjednoczenia dowództwa politycznego z dowództwem wojskowym. Każda formacja powinna mieć jednego tylko dowódcę, a nie jak dotychczas jednego kierownika politycznego i jednego wojskowego. Dzisiejszy system podwójnego dowództwa przedstawia poważne niebezpieczeństwo dla armji czerwonej.

Konferencja czerwonych komendantów wywołała wielkie zainteresowanie nie tylko w sowieckich kołach wojskowych, lecz również w szerokich warstwach ludności rosyjskiej. Obrady konferencji tej trwały kilka godzin, a przemówienia poszczególnych mówców były przedmiotem ogólnego zainteresowania.

## Z RUCHU EMIGRACYJNEGO.

**Ilość emigrantów z Polski. — Kraje, do których emigrują Polacy. Regulacja emigracji.**

Wedle zasięgniętych przez „Głos Pomorski“ informacji w Państwowym Urzędzie Emigracyjnym ruch emigracyjny z Polski przedstawia się następująco:

W roku 1925-tym wyjechało z Polski ogółem 81218 osób. W pierwszym półroczu 1926 r. wyemigrowało z Polski ogółem 110378 osób. Z tej liczby do krajów zamorskich wyemigrowało 27087 osób, w czem 74% w poszukiwaniu pracy. Według krajów ruch ten przedstawiał się następująco: Stany Zjednoczone 8297 osób, Kanada 9701, Brazylja 1871, Argentyna 6569, Palestyna 5207, inne kraje zamorskie 892.

Do krajów Europy w tym samym czasie wyemigrowało 83341 osób, w czem 81% w poszukiwaniu pracy. Do Niemiec wyjechało 41937 osób, do Francji 89561, do Danii 997, do Belgji 887, do Rumunii 896, do innych krajów Europy 563 osoby.

Z pośród emigrantów w poszukiwaniu pracy najwięcej osób wyjeżdża do pracy na roli (ponad 70%), następnie idą robotnicy przemysłowi, którzy wraz z górnikami stanowią 10—20%. Inne zawody wykazują znikomą odsetek. Największą frekwencją ruch emigracyjny wykazuje w początku wiosny (marzec—kwiecień).

Urząd Emigracyjny przeprowadza zarazem kontrolę kontraktów pracy i zalega od konunktr emigracyjnych względnie warunków ofiarowywanych naszym robot-

nikom, stosuje pewne ograniczenia i wstrzymuje wydawanie zaświadczeń na otrzymanie ulgowych paszportów emigracyjnych do pewnych krajów. Ponadto stosowane są również pewne ograniczenia przy udzielaniu pozwoleń na wyjazd młodym kobietom i dzieciom; ograniczenia te mają głównie na celu walkę z handlem żywym towarem. Wspólnych pozwoleń na wyjazd całym kompanjom robotników, zwerbowanych przez specjalnych agentów, Urząd Emigracyjny nie udziela. Jedynie w roku 1925-tym Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej pozwoliło na zwerbowanie paritji górników i wiertaczy do Ekwadoru i Peru.

Ministerstwo Komunikacji udziela na wniosek Urzędu Emigr. 50% zniżki emigrantom do krajów Europy w granicach Rplitei, na zasadzie zaświadczeń Państwowych Urzędów Pośrednictwa Pracy. Emigranci zamorscy z ulg kolejowych nie korzystają.

Emigranci zamorscy z Polski kierują się głównie przez następujące porty: Gdańsk, Antwerpja, Rotterdam, Amsterdam, Le Havre, Cherbourg, Bordeaux, Marsylja, La Rochelle, Brest, Triest, Southampton, Liverpool, Constanza i Galata. W roku 1925-tym przez Gdańsk i Gdynię wyjechało ponad 8000 osób. W pierwszym półroczu 1926 r. przez te dwa porty wyjechało 14169 osób, w czem przez Gdańsk 12467.

## Kłamliwe skargi niemieckie.

**Przygotowanie młodzieży ewangelickiej do konfirmacji. — Przychylnie zarządzenie władz polskich na skutek interwencji Konsystorza Ewang. w Poznaniu.**

Kuratorjum Okręgu Szkolnego Pomorskiego, regulując z początkiem b. r. szk. sprawę przygotowania młodzieży szkolnej katolickiej do Sakramentów św., przypomniało jednocześnie przepisy, jakie pod tym względem obowiązują w sprawie

przygotowania do konfirmacji młodzieży ewangelickiej. Uregulowanie tej sprawy dla obozu wyznań w jednym rozporządzeniu dało asumpt czynnikom niemieckim do podniesienia alarmu w prasie o krzywdzeniu Niemców ewangelików z tego po-

wodu, że kwestje dotyczące praktyk religijnych reguluje się rzekomo bez porozumienia się z Konsystorzem ewangelickim.

Wiadomości te, podane między innymi przez Deutsche Allg. Zeitung z 3. 11. 26. pod sensacyjnym tytułem: „Nowy akt gwałtu przeciw kościołowi ewangelickiemu w Polsce“, są pozbawione wszelkiej podstawy. Nie zostało bowiem wydane żadne zarządzenie nowe w sprawie przygotowania dzieci ewangelickich do konfirmacji, lecz tylko przypomniano zarządzenie dawniejsze z czasów niemieckich, a nadto gdy Konsystorz ewang. w Poznaniu wystąpił z nową propozycją, władze szkolne projekt Konsystorza rozważyły przychylnie i poczyniły ulgi w przygotowaniu młodzieży ewangelickiej do konfirmacji znacznie dalej idące, niż za czasów niemieckich. Jednak nawet tak dalece liberalne stanowisko polskich władz szkolnych czynników niemieckich w Polsce zużytkowały do ujawnienia swojej złej woli w stosunku do Państwa Polskiego.

Przy sposobności należy podnieść, że w dziedzinie praktyk religijnych mniejszość polska w Niemczech doznaje stałe największych utrudnień i władze szkolne niemieckie nie pozwalają nawet na użycie lokalu szkolnego na przygotowanie religijne młodzieży polskiej.

## Ręce precz!

**Kurtuazyjna, ale stanowcza odpowiedź Rządu polskiego na notę niemiecką. — Konwencja genewska — drogowskazem w stosunkach polsko-niemieckich na G. Śląsku.**

Warszawa, 23. 12. PAT. Z dn. 22 grudnia rb. poseł polski w Berlinie doręczył urzędowi spraw zagr. notę określającą stanowisko rządu polskiego odnośnie do rządu niemieckiego z marca rb., która jak wiadomo — stanowiła odpowiedź na protest Polski w sprawie deklaracji pos. Enningera w Reichstagu dn. 23 listopada rb. dotyczącej wyborów do rad gminnych na terenie województwa śląskiego. Rząd polski przyjmuje z zadowoleniem do wiadomości ustęp uoty niemieckiej, zaznaczający, że pomyślnie kształtowanie się stosunków polsko-niemieckich, o ile chodzi o Śląsk, zależy w pierwszym rzędzie od ścisłego przestrzegania postanowień traktatowych, które się wyrażają w konwencji genewskiej z dnia 15. 5. 1922 r.

Nota stwierdziła dalej, że konwencja genewska oddała obustronne zobowiązania o mniejszościach rasowych, religijnych i językowych pod gwarancją Ligi Narodów i że nie dają one żadnej ze stron uprawnienia do ingerowania w stosunki wewnętrzne drugiej strony w związku z wykonywaniem jej postanowień, dotyczących spraw mniejszościowych.

Wobec tego rząd polski nie może zgodzić się ze stanowiskiem rządu niemieckiego w sprawie oświadczenia pos. Enningera w Reichstagu i podtrzymuje swój protest, sjęty w nocie z dn. 30 listopada rb. Wreszcie nota wskazuje na wagę, jaką rząd polski przywiązuje do ścisłego przestrzegania zasady nieingerowania jednego państwa do spraw wewnętrznych drugiego, dając wyraz przekonaniu, że jest to podstawowym warunkiem istnienia dobrych stosunków sąsiedzkich między Polską i Niemcami.

## Stosunki dynastyczne w Rumunii.

**Stan faktyczny. — Stanowisko stronictw. — Rzekoma wojna domowa.**

I.

Prasa europejska przepelniona jest ostatnimi czasy najrozmaitszymi, częstokroć bardzo fantastycznymi wiadomościami z Rumunii. Polujący na sensację dziennikarze nie przebiegali tym razem w środkach, by móc swym czytelnikom dostarczyć ciekawą lekturę. W sposób ubliżający wprost godności narodu rumuńskiego, donoszono, jakoby król Ferdynand leżał już na łożu śmierci i jakoby wyłoniona w związku z tem sprawa następcstwa tronu do tego stopnia wzburzyła namietności polityczne, że nad Rumunią zawisło niebezpieczeństwo wojny domowej. Rumunia, która przez wzgląd na swą długoletnią równowagę polityczną i poważne, pełne zrozumienia odpowiedzialności dążenia da konsolidacji stosunków gospodarczych, tak mało dostarczała dotychczas materiału żadnym sensacji korespondentom prasy zagranicznych, stała się znienska przedmiotem ogólnego zainteresowania i tematem naj-

fantastyczniejszych artykułów w prasie całego niemal świata.

Aby zrozumieć istotę t. zw. „walki o następcstwo tronu“, walki, która według wszystkich tych alarmujących wiadomości bodaj że grozi Rumunii wojną domową, należy sobie przedewszystkiem uprzytomnić, co właściwie ostatnio w Rumunii zaszło? Król Ferdynand zapadł niedawno na zdrowiu, przyczem konsylium lekarskie, w skład którego wchodziłi słynni specjaliści francuscy, orzekli, iż chodzi tu o chorobę kiszek, znaną pod nazwą „Rectosigmoiditis“, chorobę wprawdzie poważną, jednakowoż nie grożącą bezpośrednio niebezpieczeństwem dla życia. Zły wygląd króla podczas niedawnej uroczystości otwarcia parlamentu oraz ponowne konsylium lekarskie, były źródłem pogłosek o tem, jakoby choroba króla Ferdynanda była rakiem żołądka. Aczkolwiek nie jest rzeczą wykluczoną, że pogłoski te są uzasadnione, należy podkreślić, że dotychczas tego nie stwierdzono. Król Ferdynand pełni w dalszym ciągu wszystkie swe obowiązki, z konstytucji płynące, co jest najlepszym dowodem iż o bezpośrednim niebezpieczeństwie dla jego życia narazie mowy być nie może. (Co, zresztą, potwierdzają ostatnie depesze. Przyjd. Red.)

Tem nie mniej czynniki miarodajne zmuszone były wziąć pod uwagę możliwość ewentualnego zgonu monarchy celem wyjaśnienia kwestji następcstwa tronu. Jak wiadomo, sprawa ta została na skutek (może niedobrowolnej) rezygnacji księcia Karola z praw następcy tronu rumuńskiego uregulowana specjalną ustawą z dnia 4. stycznia 1926 r. w tym sensie, że wszystkie prawa następcy tronu przelane zostały automatycznie na pierworodnego syna ks. Karola, pięcioletniego ks. Michała. Na wypadek zgonu króla Ferdynanda miałaby przez wzgląd na małoletność ks. Michała rządy sprawować rada regencyjna, której członkami byłyby następujące ponad wszelkimi partjami stojące osoby: książe Miłkołaj, drugi syn króla Ferdynanda, jako przedstawiciel domu królewskiego, dalej prezes najwyższego trybunału sądowego, dr. Ierzy Buzdugan i patriarchy kościoła prawosławnego, dr. Miron Cristea.

Jednocześnie z uchwaleniem powyższej ustawy wydano zakaz powrotu ks. Karola do kraju przed wpływem dziesięciu lat od chwili jego abdykacji, oraz polecono mu występować zagranicą pod przybranym nazwiskiem (Karol Caraiman).

Powyższe rozwiązanie uchwalone zostało swego czasu na specjalne życzenie króla przez radę koronną w Sinali jakoteż przez obydwie izby ustawodawcze, nie bacząc na to, iż niektórzy odpowiedzialni politycy uważali decyzję ówczesnego premiera Brătianu w tym kierunku za przedwczesną i niebezpieczną. W obliczu konieczności ochrony idei monarchistycznej i konstytucyj przed jakimikolwiek w przyszłości wstrząsami, odsuniete zostały wówczas wszelkie względy partyjne na plan drugi, a cały naród stanął, jak jeden mąż, za swym monarchą, będącym dla niego symbolem jedności narodowej.

Podobne rozwiązanie kwestji następcstwa tronu nie było jednak idealne. System sprawowania rządów przez Radę regencyjną przedstawia dość poważne niebezpieczeństwo dla idei monarchistycznej, bowiem regent nigdy idei tej nie może tak autorytatywnie ucieleśniać, jak sam monarcha. Tem nie mniej rozwiązaniem powyższe było jedynym możliwym rozwiązaniem, a jedynym jego oparciem oraz jedyną rekonią było poczucie miłości ojczyzny i odpowiedzialności wszystkich stronictw politycznych.

(Dokończenie nastąpi).







—\*\***PODZIĘKOWANIE.** Na Kuchnię Ludową ofiarowali: pp. Czyżewski 40 ft. mięsa, Suwalski 102 f. mięsa, f-a Pardon i Kurzawa 1 ctr. grochu, Paszota z Plemiąt 6 ctr. brukwi. Ofiarodawcom składamy w imieniu głodnych serdeczne „Bóg zapłać“.

—\*\***ZALEGŁE SPRAWY PODATKOWE.** W Nr. 94 Dziennika Ustaw z dnia 17-go września br. ogłoszono ustawę o podatku od lokali. Ustawa ta upoważnia ministra skarbu do wydania szczegółowych przepisów o wymiarze, poborze i ściąganiu tego podatku. Obecnie związki komunalne pobierają podatek ten za okres od 1 sierpnia do 31 grudnia br. i przystąpiły do wymiaru podatku na r. 1927. Przepisy wykonawcze do tej ustawy nie są dotychczas wydane i związki komunalne stosują do płatników przepisy ustaw, które utraciły moc obowiązującą. Poza to, wobec braku przepisów sprawy ulg podatkowych, pozostają bez rozwiązania. W wydziale podatkowym magistratu m. st. Warszawy z braku przepisów, oczekuje załatwienia przeszło 10 000 spraw.

— **MODA KRÓTKICH WŁOSÓW U KOBIET** odsłoniła w całej pełni spustoszenie, wywołane zaniedbaniem higieny skóry głowy. Mycie skóry głowy i włosów przynajmniej raz na tydzień jest nieodzownym warunkiem rozwoju włosów. W wyborze środków do mycia głowy zalecamy ostrożność. Polecić możemy z preparatów lekarsko-kosmetycznych: Dr. Lustra Shampooon, który odpowiada wszelkim wymogom higieny włosów.

—\*\***NARODZINY NA ULICY.** W dniu wczorajszym niejaka Florjana K., przechodząc ulicą Lipową koło koszar 64 p. p. poczuła się tak słaba, że upadła na ulicy. Przechodnie podnieśli chorą i złożyli w izbie kancelaryjnej koszar. Wkrótce okazało się, że p. Florjana porodziła syna. Chorą wraz z dzieckiem przewieziono do szpitala miejskiego.

—\*\***MILE ZŁEGO POZĄTKI, A KONIEC ŻALOSNY.** Franciszek Olszewski, zam. przy ulicy Radzyńskiej 9, donosi, że w dniu wczorajszym okradziony został w Hotelu Grudziądzkim (ul. Szewska) przez niejaką Cecylję Zawadzką na sumę 98 zł. Mile towarzystwo dobrał sobie p. Franciszek. Komentarze zbyteczne. Jak się dowiadujemy w ostatniej chwili, złodziejka została aresztowana.

—\*\***SZCZYT WANDALIZMU.** Wczoraj w godzinach wieczorowych zlamali nieznanymi osobnikami drzewko przy ul. Lipowej. Jest to objaw zupełnego zdziwienia i braku kultury. Szkodników nie minie zasłużona kara, albowiem, jak się dowiadujemy, policja aresztowała kilku wyrostków, podejrzanych o popełnienie powyższego czynu.

—\*\***SKUTKI ALKOHOLU.** Niejaki Adam M. zamieszkały przy ul. Chełmińskiej 40, został aresztowany za pijaństwo oraz zarządzanie awantur ulicznych.

—\*\***ZŁODZIEJE W KASYNIE PODOFICERSKIEM 64 P. P.** W dniu wczorajszym nieznanymi osobnikami skradł się przez piwnicę do kasyna podoficerskiego 64 p. p., gdzie skradł kilka butelek likierów, ogólnej wartości 50 zł. Dochodzenia w toku.

## Tradycyjna ryba w gronie dziennikarzy i artystów w Grudziądzu.

Dzięki inicjatywie i zapobiegliwości generalnego sekretarza syndykatu dziennikarzy pomorskich i naczelnego redaktora „Głosu Nadwiślańskiego” p. Leona Sobocińskiego, w dniu wigilijnym w gabinecie restauracji p. Matuszewskiego, zebrało się liczne grono miejscowych dziennikarzy i artystów teatru miejscowego.

Jako honorow. gości zaproszono p. prezydenta miasta Józefa Włodkaka, p. dyr. Czarnieckiego i artystów teatru miejskiego oraz kilku

## Wigilja w policji grudziądzkiej.

W piątek, dnia 24 grudnia o godzinie 6-tej wieczorem odbyła się w gmachu Komendy Pol. Państwowej gwiazdka.

W jednym z pokoiów przy wspólnym stole nakrytym śnieżnym obrusem i suto zastawianym gościło mnóstwo osób, z pośród których zauważyliśmy: prezydenta miasta, p. Włodkaka, przewodniczącego Rady Miejskiej p. mec. Szychowskiego, pp. dyr. Sądu Okręgowego, Łacheckiego, dyr. Ziółkowskiego, dyr. Samolińskiego, dyr. Rucińskiego, radcę Baranowskiego, dyr. Grobelnego oraz wielu przedstawicieli władz, społeczeństwa i prasy.

Rozpoczęła się tradycyjna chwila. Ks. wikary Nagórski wzięwszy oplatek do ręki, przemówił w kilku gorących, życiowych słowach, podnosząc zasługi komendanta i jego podwładnych dla bezpieczeństwa. Przemówienie swe zakończył ks. wikary życzeniami

—\*\***KRADZIEŻ ROWERU.** Onegdaj skradziono rower na szkodę Stefana Filipowskiego, zam. przy ul. Biskupiej 2. Poszkodowany pozostawił rower bez dozoru przy ulicy Radzyńskiej, sam zaś wszedł do sklepu, załatwił sprawunki. Kradzieży dokonano w międzyczasie.

—\*\***Z NOTATEK POLICJANTA.** Aresztowano niejakiego Jana Brendowskiego, zam. przy ulicy Koszarowej 2, jako podejrzanego o kradzież krowy w Pasiekach, (pow. Toruń).

—\*\***„BEN HUR”** — największy film świata z genialnym Ramonem Novarro w roli tytułowej zakontraktowany został, pomimo olbrzymich kosztów, przez ruchiwą dyrekcję kina „Apollo” i wyświetlany zostanie na ekranie tegoż kina jeszcze w bieżącym sezonie.

## Ruch towarzystw

(rt) Towarzystwo Czytelni dla Kobiet. Zebranie Tow. Czytelni dla Kobiet przypadające na poniedziałek, tj. dn. 3 stycznia odbędzie się z powodu przygotowania obchodu gwiazdkowego, **tydzień później, tj. w poniedziałek, dnia 10-go stycznia o godzinie 7-jej wieczorem w auli gimnazjum matematyczno - przyrodniczego.**

pp. oficerów z miejscowego garnizonu. Przy biesiadnym stole spędzono parę godzin w niezwykle miłym i podniosłym nastroju, w którym zdołano zapomnieć o wszystkich przykrościach i dolegliwościach dnia codziennego. Gęsto pite toasty i przemówienia spotęgowały uczucie braterstwa i koleżeństwa ludzi pióra i talentu aktorskiego.

Rozchodzono się w wesołym nastroju życząc sobie wzajemnie szczęśliwych i wesołych świąt.

wienie swe zakończył ks. wikary życzeniami świątecznymi.

Następnie przemawiał komendant pol. państwowej Klamut, który w krótkich słowach podniósł wielką wartość moralną, ciężką i odpowiedzialną pracę policjanta, jak również życzył podwładnym dalszej owocnej pracy.

Przez cały wieczór panował niezmiernie miły i swobodny nastrój. Na wielu znać było, jakże drogą była im ta wigilja. Śpiewano kolendy, bawiono się wesoło, pito kilka razy zdrowie komendanta, wznoszono toasty na cześć poszczególnych gości i tak wspólnie spędzono ten miły wieczorek.

Wdzięczność i uznanie należy się przede wszystkim organizatorom, jak i gospodarzom wieczoru, jak również i tym jednostkom z pośród społeczeństwa, które policji dopomogły w urządzeniu gwiazdki.

Uroczysty obchód gwiazdkowy, zapowiedziany na poniedziałek dnia 3 stycznia odbędzie się dla ważnej przyczyny dzień później, tj. we wtorek, dnia 4 stycznia o godzinie 5-jej popołudniu w sali hotelu pod „Złotym Lwem“.

## Wiadomości sportowe

**SPORT W KILKU SŁOWACH.** Sprawa budowy olbrzymiego stadionu sportowego na Górnym Śląsku przybiera coraz realniejsze kształty. Sejm Górnos Śląski wyasygnował na ten cel sumę 150 tysięcy złotych. Koszty całej budowy wynoszą 350 000 zł. Stadion ma być otwarty w dniu 3 maja 1927 r.

— Kawalerzyści polscy w drodze powrotnej witani byli owacyjnie zarówno podczas podróży okrętem do Francji jak i w czasie przejazdu przez Francję i Belgję. Dopiero z chwilą wjazdu na terytorium niemieckie rozpoczęły się szykany Niemców na każdym kroku, uniemożliwiając wprost jazdę. Urzędnicy informowali naszych zwycięzców w ten sposób: „für Warschau gibt es keine Auskunft hier“. Inaczej o nas mówili bohaterzy: wróćlawscy.

Polscy jeźdźcy w dziesięciu zawodach hipicznych otrzymali dziesięć nagród, z tych cztery pierwsze, dwie drugie trzy trzecie i 1 czwartą oraz najważniejszą — puchar Narodów „International Military Trophy“. Polacy zakończyli konkurs o ten puchar z najmniejszą ilością punktów karnych bo zaledwie 21 i pół. Francuzi otrzymali 28 punktów, Belgia 31 i pół, Kanada 32 i pół, Holandia 38 i pół, a Stany Zjednoczone 60 punktów karnych.

Spotkanie międzynarodowe, w piłkę nożną Szwajcarii — Niemcy rozegrane zostało w Monachium wobec 40 000 widzów. Z dotychczasowych 11 spotkań wygrały Niemcy 6, Szwajcarii — 3 i dwa zakończono na remis.

Komisja Funduszu Olimpijskiego rozpisala listy do magistratów w Polsce z prośbą o wyasygnowanie pewnych subsydjów na cele wyjazdu ekspedycji polskiej na Olimpiadę. Poza to rozpoczęto kroki w kolach rządowych i sejmowych o przyznanie funduszy na cele Olimpijskie.

Polski Zw. Hockeowy wysłał drużynę reprezentacyjną do St. Moritz na zawody hockeowe, które odbędą się w styczniu przyszłego roku. Drużyna reprezentacyjna składa się w lwiej części z akademików z AZS.

Mussołini w imię spopularyzowania kardynalnych hasel higieny społecznej, a także w celach propagandy portów wydał otatulo dekret, mocą którego każdy garnizon obowiązany jest posiadać własny basen pływacki. Zarazem z inicjatywy premiera włoskiego wszystkie miasta zakazały się około budowania miejskich basenów pływackich.

W czasie rozgrywki meczu piłkarskiego w Anglii sędzia mimo zapadających ciemności nie chciał przerwać gry. Zirykowani gracze porozumieili się błyskawicznie między sobą i w pewnym momencie rozpoczęli strajk włoski. Usiadłszy po turecku na boisku, spokojnie czekali, aż upłynie czas regulaminowy. Zaskoczony sędzia, widząc, że nic tu nie poradzi, zarządził przerwę i odłożył dalszy ciąg meczu na odpowiedniejszą porę.

Czasem mogą drużyny walczące osłabnąć porozumienie i zwycięstwo.

**NA KARNAWAL**  
na nowe tańce  
na płytach poleca 9466

**MUSICA** BYDGOSZCZ  
Jagiellońska nr. 75

Przyjmujemy stare płyty

Drukarnia Pomorska T. A. w Grudziądzu. Odpowiedzialny redaktor: Izvdor Średzki.

## GŁOS POMORSKI

każdego czasu zaabonować można lub pojedyncze egzemplarze nabyć w następujących agenturach:

- Grudziądz:**
- p. Apelt, skład kolonialny, Droga Łakowa 3
  - „Bannach, handel maki, Kościuszki 7 a
  - „B-cia Bazańscy, księgarnia, Lipowa 1
  - „Bieńkowski, skład cygar, Strzelecka 1 a,
  - „Cysarski, skład kolonialny, ul. Chełmińska 52,
  - „Dudziak, skład kol., Lipowa 19,
  - „Dunajski, skład kolonialny, Kalinkowa 1.
  - „Eiserle, skład kol., Lipowa 29,
  - „Firyn, skład kol., Nadgórna 48,
  - „Fuchs, skład kol., 3-go Maja 5/6,
  - „Frost, skład kol., Brzeźna 12,
  - „Gański, skład kol., Lipowa 33,
  - „Genderka, skład kol., Nadgórna 69,
  - „Giersz, skład kol., Małe Tarpno,
  - „Głazeński, skład kol., Moniuszki 7,
  - „Grabowski, skład kol., Tuszeńska Grobla 40,
  - „Gruhs, skład kol., Koszarowa 10,
  - „Hetmański, skład kol., Małe Tarpno,
  - „Igliński, skład kol., Rzezalniana 19,
  - „Jarzembowski, skład kol., Czerwonodworna 20,
  - „Jaworski, skład kol., Chełmińska 73,
  - „Kostrzewski, skład kol., Kalinkowa 18,
  - „Kochański, skład kolonialny, Czerwonodworna 18,
  - „Kamiński, salon fryzjerski Chełmińska 89,
  - „„Kłosk“, ul. Mickiewicza 1, wł. Konarkowski,
  - „Kreft, skład kol., Bracka 11,
  - „Kruszona, skład cygar, Toruńska 22,
  - „Kulerski Wład., księgarnia, Pańska 19,
  - „Lewandowski, skład kolonialny, Młyńska 4,
  - „Lniński, skład cygar., Radzyńska 18 a,
  - „Loeffek, skład kol., Nadgórna 21,
  - „Lewandowski, skład kol., Nadgórna 37,
  - „Makowski, fryzjer, Ks. Budkiewicza 7,
  - „Małachowski, skład kol., Nadgórna 64,
  - „Mańkowski, skład kol., Rzezalniana 4,
  - „Mosiański, skład kol., Chełmińska 67,
  - „Mosiański, skład cygar, Lipowa 45,

- „Müller, skład kol., Kościuszki 7 a,
  - „Müller, skład papieru i zabawek, Sienkiewicza 16,
  - „„Nasz Sklep Krajowy“, skl. papieru, ul. Sienkiewicza,
  - „Nowakowski, skład kol., Rzezalniana 20,
  - „Orzechowski, skład obrazów, 3-go Maja 11,
  - „„Par“, Biuro Ogłoszeń, Toruńska 4,
  - „Polley, skład kolonialny, Chełmińska 7,
  - „Radtke, skład kol., Chełmińska 65,
  - „Rogoziński, skład kol., Lipowa 61,
  - „„Ruch“, Polskie Tow. Księg. Kolej., Dworzec,
  - „Schmidt, skład kol., Chełmińska 46,
  - „Schachsneider, Forteczna 28,
  - „Sontowski, skład kol., Rzezalniana 24,
  - „Subkowski, Forteczna 28,
  - „M. Staruchowicz, skład kol., Rzezalniana 2,
  - „Strzemski, skład cyga, Forteczna 11,
  - „Tymiński, skład kol Chełmińska 48,
  - „Waiczak, skład kol., Nadgórna 19 a,
  - „Wawrzyniak, skład cygar, Plac 23-go Stycznia 29,
  - „Wawrzyniak, skład cygar, Lipowa 3,
  - „„Wiedza“, księgarnia, Wychickiego 33,
  - „Wilczyński, skład kolonialny, Biskupia 15,
  - „Zielińska, skład kolonialny, ul. Matejki 8,
  - „Zych, skład kol., Droga Łakowa 12.
- Brodnica:**  
p. Bułka, (księgarnia), Rynek,
- Bydgoszcz:**  
Polskie Tow. Księg. Kolej. „Ruch“, Dworzec.
- Chełmno:**  
p. Koceniowski Fr., ul. Dworcowa (kiosk).  
Polskie Tow. Księg. Kolej. „Ruch“, Dworzec.
- Chełmża:**  
p. Bol. Wiśniewski, skład cygar, ul. Toruńska 24.
- Chojnice:**  
p. Karlewicz Zygmunt, Błoc Zakonna 19.
- Czersk:**  
p. Muntowski Bolesław, Dworcowa 2 a.
- Dziłodowo:**  
p. Jan Jaegertal, księgarnia.

- Gruta pow. Grudziądz**  
p. Poćwiardowski.
- Grupa Plac**  
p. Rzeziński, Restauracja, Grupa-Plac.
- Jablonowo:**  
p. L. Schrelber (księgarnia), ul. Główna 2.
- Janowo pow. Gniew**  
p. Czyżewski, Agentura Pocztowa.
- Laskowice:**  
Polskie Towarzystwo Księg. Kol. „Ruch“, Dworzec.
- Lubawa:**  
p. Szulc, ul. Gdańska 1, skład kol.
- Łasin:**  
p. P. Rost, księgarnia.
- Nowe:**  
p. Borkowski, Hotel Concordia.
- Nowemiasto:**  
p. Lazarewicz, (zakład fryzjerski).
- Poznań:**  
Polskie Towarzystwo Księg. Kol. „Ruch“, Dworzec
- Tczew:**  
Polskie Tow. Księg. Kol. „Ruch“, Dworzec.
- Starogard:**  
p. Antoni Kropidłowski, Lubichowska 14.
- Radzyn pow. Grudziądz**  
p. Czechowski (skład cygar), ul. Dąbrowskiego
- Świecie:**  
p. Domachowski (drukarnia i księgarnia), Rynek 7
- Toruń:**  
p. Michańczyk, M. Garbary 9.
- Tuchola**  
p. Józefat Górny, Chojnicka 18.  
p. Oparka, Seminarjna 10.

## Przetarg przymusowy.

We wtorek, dn. 28 grudnia 1926 r. o godz. 11 przed południem, sprzedawać będą w drodze przetargu przymusowego za gotówkę najwięcej dającym w Nowym Dworze pod Grudziądz, u p. Stanisława Dębeckiego, 5 świń tłustych i 2 maciory.

9495 Smarz, kom. sądowy w Grudziądzu

## Przymusowa licytacja

odbędzie się dnia 29 grudnia br., o godz. 10-tej przedpołn., u p. Zaleskiego Wincentego w Patęszynach. Sprzedawać się będzie najwięcej dającym zafantowana

### krowę

za zaległe podatki oraz koszty egzekucyjne. Partecyzny, dnia 20 grudnia 1926 r. 9482 Nr. dz. 499/26 W. Komischke, sołtys.

## Przymusowa licytacja

odbędzie się dnia 29 grudnia br., o godz. 12 30 popołudniu, u p. Malachna Edwarda w Patęszynach. Sprzedawać się będzie najwięcej dającym zafantowana

### 15 estr żyta

za zaległy podatek oraz koszty egzekucyjne. Partecyzny, dnia 20 grudnia 1926 r. 9483 Nr. dz. 499/26 W. Komischke, sołtys.

## Dyrekcja Kolei Państw. w Gdańsku rozpisuje PRZETARG PUBLICZNY

na dostawę w roku 1927 około 80.000 ton tłuczni granitowego 25.000 m<sup>3</sup> żwiru sianego 10.000 m<sup>3</sup> żwiru naturalnego Żwir i tłuczeń winien być wydobywany wzgl. wytwarzany w okręgu Gdańskiej Dyrekcji Kolei Państwowych. Powyższe ilości mogą być zmniejszone lub zwiększone do 30%. Termin składania ofert upływa dnia 17 stycznia 1927, godz. 11 i otwarcie ofert nastąpi tego samego dnia o godz. 12-tej. Bliższych szczegółów, oraz warunków technicznych i dostawy udziela Wydział Drogowy, Dział III l. D. K. P. Gdańsk do dnia 10 stycznia 1927 za nadesłaniem 1 zł w gotówce lub znaczkach pocztowych (9498 Dyrekcja Kolei Państwowych w Gdańsku

# Samochód

marki „Ford“, 4 osobowy, z budką, w bardzo dobrym stanie, elektr. oświetlenie, nowe opony (1 rezerwowa), gotów do jazdy za 4300 zł zaraz do sprzedania. — Gdzie? wskaże administracja Głosu Pomorskiego pod nr. 8000.

Kupon zniżkowy 25% na I parter, balkon i łożę ważny na 27. 12. 26 do kina »Apollo«

## Kino Apollo

Dziś w poniedziałek o godzinie 4-tej popoł. w elk e przedstawienie dla młodzieży szkolnej i dzieci po cenach najniższych. »KADET MARYNARKI«

Początek seansów o godzinie 6 i 8 wieczorem

Wkrótce U ubienica Wiednia Nad pięknym, mozym Dunajem z Lyą Mary i Harry Liedtkeim

Dziś w poniedziałek (III święto) na ogólne żądanie po raz ostatni

## »KADET MARYNARKI«

W roli głównej najpiękniejszy mężczyzna świata (nierzem Valentin), który kreuje tytułową rolę w największym obrazie „Ben-Hur“ — Ramon Novarro

We wtorek premiera dawno oczekiwanego filmu p. t.

## »Wielka księżna i chłopiec hotelowy«

z ulubieńcem publiczności Adolfem Menjou.

Ponadto romans miłości i śmierci wytwórni First National Pictures p. t.

## Dusze w promieniach

W roli głównej genialny Richard Barthelmes Razem 20 aktów.

## NOWOOTWARCIE INTERESU JANA BECKERA skład narzędzi i towarów żelaznych

przy ul. Józefa Wybickiego 44, nastąpiło dnia 22 grudnia 1926 r., który przejął niżej podpisany i prowadzi pod firmą: Jan Becker nadal. kierownictwo firmy pozostaje w rękach fachowych b. właściciela tejże Jana Beckera.

O łaskawe poparcie mego przedsiębiorstwa Szan. Obywatelstwo upraszam, przyczekając skora i rzetelną obsługę po znanych przystępnych cenach. (9488)

Z poważaniem Jan Becker właśc. A. Jaranowski

## Pomorski Syndykat Rolniczy S. A.

w TORUNIU, ulica Szeroka 37

Telefon 435 i 439 Adres telegr. „Hurtrolny“

Oferujemy do terminowej dostawy za gotówkę i na długoterminowy kredyt

### WSZELKIE NAWOZY SZTUCZNE Węgiel górnośląski i dąbrowiecki

9469 Kupujemy do najwyższych cenach ZBOŻE I NASIONA

Przyjmujemy do wykonania także materiały własne!

## MODEL WARSZAWSKI

Grudziądz, ulica Chełmińska nr. 67

wykonuje wszelkie zamówienia podług najnowszych fasonów.

Solidnie i pod gwarancją! Ceny bezkonkurencyjne!

9193

Przyjmujemy do wykonania także materiały własne

## Tylko 3 złote!! Agenda na rok 1927

(Notatnik na każdy dzień roku)

Dla przemysłu, handlu i rolnictwa wraz z kalendarzem i termin. wokalnym.

Żądać wszędzie

Księgarniom, kioskom itp. udziela się odpowiedniego rabatu Zamówienia ilościowe przyjmuje Admin. Gazety Grudziądzkiej Grudziądz-Tuszewo.

## PIEGI

plamy wysuszone, usuwa krem Benegnina smazy i wypróbowany środek do odwieziania wydalnicami cery.

Benegnina mydło przetransportowane, jako konieczny dodatek do kremu tejże nazwy usuwa piegi i plamy na twarzy i na ciele. 8258

Mag. Jan Stencel aptekarz Główny skład i wytw.: Apteka pod Łabędziem Grudziądz, Rynek 20

## Ogłaszajcie w Głosie Pomorskim

Materiały piśmienne Książki, różne instrumenty muzyczne, księgi handlowe, Druki, Pieczęcie, Bliki kasowe Paragony i wiele innych (zawsze najtaniej) u

Wład. Kulerskiego ul. Pańska 19

Kto tam kupuje ten oszczędza i wiele pieniędzy może się przekonać

J. BREITERMAN Zakład zegarmistrzowski-ubilerski Grudziądz, Plac 23 Stycznia nr. 1 narożnik ulicy Toruńskiej wykonuje wszelkie reperacje zegarmistrzowski-jubilerskie najbardziej skomplikowane z najdokładniejszą precyzją. 9468 CENY BARDZO PRZYSTĘPNE

## W TUCHOLI

nabyć można

## »Głos Pomorski«

w pojedynczych egzempl. i w abonamencie

u p. A. Oparki ulica Seminaryjna 10

„Głos Pomorski“ przynosi najnowszą wiadomości z ostatniej nocy już o godz. 1.30 w południe do Tucholi.

## Okazja! Tanie do sprzedania!

na zlecenie z powodu braku gotówki. Damski pierścionek 2 bryl. szafir najnowszy fason 225 zł. Damski pierścionek 1 brylant i 8 diamentów ładny fason 100 zł. Męski pierścionek 2 brylanty i rubin 8 gr złota 200 zł. Koleczki z brylantami najnowszy fason długi 250 zł. Na szyję wisiorok z 5 brylantami ładny fason 250 zł. B. Papier Grudziądz, Miekiewicza 21, I. pok. kol. poczt.

## OTTO KAHRAU

FABRYKA MEBLI Grudziądz, Sienkiewicza 16

poleca po cenach b. przystępnych POKOJE JADALNE, MĘSKIE, SYPIALKI, MEBLE POJEDYŃCZO

## BANK LUDOWY

ul. dz. 21 p. z odpowiednia. sieg. Tel. 211 Zaleszany w roku 1880 GRUDZIĄDZ, ul. Józ. Wybickiego 21.

Zaintwia zlecenia bankowe, Przejmuje wkładki oszczędne, i reprezentuje wedl. umowy

Zakupuje i sprzedaje waluty zagraniczne, złote, srebrne i papierowe.

Udziela pożyczek: na weksle — na podkład złota i srebra i w rachunku bieżącym

Jedno słowo 10 groszy

# OGŁOSZENIA DROBNE

Tytułowe słowo 20 groszy

## SPRZEDAŻE

### SKŁAD

przy Rybnym Rynku od zaraz lub od 1. do odstąpienia cena 1200 zł. Zgłoszenia do Głosu Pomorskiego pod nr. 9900

## Dubeltówka

kal. 16. prawie nowa, fabrykat belgijski, bezkurkowa z łożem i terałem skorzanym, szlony podarek gwiazdkowy, tania do sprzedania, ul. Grelbowa 22-24 II. lewo.

PISZ młody podwózkowy do sprzedania ul. Strzeżewicza 5

SKŁAD przy Rybnym Rynku od zaraz lub od 1. do odstąpienia cena 1200 zł zgłoszenia do „Głosu Pomorskiego“ p. nr 9895

Sprzedam ko zysnie 40 do 50 sztuk

drzewa budulca ze składnicy w Grudziądzu. Aleks Górny, Słup

RODZIEC (wyścigowy) na sprzedaż Gróblowa 52, II. p. prawo 9888

LALKA z woskiem, duża, na sprzedaż ul. Bracka 5 p. prawo.

STOLIK japoński oryginalny wraz z albumem, korzystnie na sprzedaż Zgł Tuszewska Grobla 24 lewo. 9458

Wysokocielne krowy ma na sprzedaż 9494 X. Jarzębski, probostwo Mokre p. Grudziądz

GOSPODARSTWO 70 morg dobrej ziemi słicznie położone przy dworcu 24000 zł albo z deputatem 17000 zł na sprzedaż Warszyski. Grudziądz, Chełmińska nr. 52 (9826)

## POSADY

### MLECZARZ

z swoimi ludźmi do 60 sztuk bydła poszukiwany z dniem 1 kwietnia 1927 r. Thamm, Okonin stacja kol. Melno (9860)

Krakowskie KURSY SZOFERSKIE L. Hubickiego, Kraków, ulica Piłarska 4 Wyczerpujący program nauki teoretycznej i ćwiczeń praktycznych. Własne warsztaty dla uczniów otwarte przez cały dzień. Opłata za 3-miesięczny Kurs wraz z wpisowym zł 160. — na dogodny raty Piszcie o prospekty i informacje, rezerwujcie miejsca. Adres wolnych mieszkań w cenie od zł 15 miesięcznie na żądanie 9293 dla zamiejscowych

PANIENKA lat 19 władająca j. z. polskim i niemieckim, poszukuje posady jako uczennica do składu lub hotelu. Oferty do Głosu Pomorskiego pod nr. 9840.

MĘŻATKA 36 lat, przystojna, sumienna, mąż zagranicą, szuka zajęcia jakiegokolwiek bądź. Zgłoszenia do Głosu Pomorskiego pod nr. 9878pm.

OWCZARZA z parobkiem KOWALA z uczn. em poszukuje od 1 kwietnia 1927 roku 9441 DOB. ANNOWO p. Melno, p. Grudziądz

## Stelmach

z uczniem może się zgłosić od 1 kwietnia 1927 r. Annowo. p. Melno, pow. Grudziądz.

MEZATKA 36 lat, przystojna, sumienna, mąż zagranicą, szuka zajęcia jakiegokolwiek bądź. Zgłoszenia do Głosu Pomorskiego pod nr. 9878pm.

OWCZARZA z parobkiem KOWALA z uczn. em poszukuje od 1 kwietnia 1927 roku 9441 DOB. ANNOWO p. Melno, p. Grudziądz

## MIESZKANIA

MIESZKANIE 6-pokojowe, wykwiłtne i 3 pokoje z wszelkimi wygodami i kuchnią. Zgłoszenia do Głosu Pomorskiego pod 9896pm.

POSZUKUJE 6 pokojowe mieszkanie możliwe nie wśródmieściu Zgłoszenia do Głosu Pomorskiego nr. 9862

ZAMIENIE 2 pokojowe mieszkanie z kuchnią, w ładnej położeniu w Bydgoszczy na takie same, za zgodą gospodarza w Grudziądzu. Oferty pod nr. 9879 do Głosu Pomorskiego.

## RÓŻNE

ZAKOPANE pensjonat „ZAGÓRZE“ za Muzeum. L. Zarzycki poleca pokoje słoneczne z pierwszorzędem utrzymaniem. Towa rzystwo doborowe (9473)

KORZENIE pod gwarancją czystości, luźno i w drobnych opakowaniach poleca J. Fagiewicz BYDGOSZCZ ulica Mazowiecka 29 Telefon ur. 92 0000